
Jornal Oficial
de Maricá

07 de novembro de 2018
Ano X • Edição nº 90520 www.marica.rj.gov.br

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 01/2018- SRP- CODE-
MAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa a REABERTU-
RA do prazo da licitação supracitada, que tem por objeto: Registro de 
Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada 
para fornecimento de materiais e equipamentos diversos e eletroele-
trônicos. Data: 23/11/2018 às 10h30min. Os interessados em retirar o 
edital e os que já retiraram deverão acessar o site http://codemar-sa.
com.br/codemar ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 
481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-
-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos e-
-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

Ato de Credenciamento nº 07/2018 – CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
S.A. – CODEMAR no uso de suas atribuições, conforme Lei Municipal 
nº 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto.
Credencia a Coordenadora de Operações, Roberta Santos da Silva, 
matrícula 027, para tomador de adiantamento de Suprimento de Fun-
dos da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A., para que pos-
sa regularizar o processo de pedido de suprimento de fundos.
Maricá, 30 de outubro de 2018.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – 
EPT

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO
Processo: 0010696/2018
Objeto: Contratação da empresa concessionária a fim de realizar a re-
visão obrigatória para cobertura do período de garantia de acordo com 
o manual do fabricante e manter os veículos em condições de pleno 
funcionamento e em perfeito estado de conservação, com fornecimen-
to de insumos necessários aos serviços, para 15 (Quinze) veículos 
da marca Volkswagen (VW 17.230 OD), carroceria Mascarello Gran 
via, pertencentes à frota da Autarquia Empresa Pública de Transporte 
– EPT.
RATIFICO E HOMOLOGO a presente Dispensa de licitação, fun-
damentada no artigo 24, inciso XVII da Lei Federal n° 8.666 de 
21/06/1993, em favor da empresa TRANSRIO CAMINHOES, ONI-
BUS, MAQUINAS E MOTORES, CNPJ nº 11.726.521/0001-47, no 
valor total de R$ 1.269,66 (Um mil, duzentos e sessenta e nove reais e 
sessenta e seis centavos), referente ao orçamento de 01 (um) veículo. 
Programa de trabalho n° 71.01.04.122.0069.2318, Elemento de Des-
pesa n° 3.3.90.39.00, Fonte 206 (Royalties).
Maricá / RJ, 05 de novembro de 2018.
LOURIVAL CASULA FILHO
Presidente EPT
Mat 10.00120

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO
Processo: 0017825/2018
Objeto: Aquisição de Monitores LCD widescreen visando atender as 
demandas administrativas da Autarquia Empresa Pública de transpor-
tes.
RATIFICO E HOMOLOGO a presente Dispensa de licitação, fun-
damentada no artigo 24, inciso II da Lei Federal n° 8.666 de 
21/06/1993, em favor da empresa VICTER Comercial LTDA, CNPJ 
nº 02.923.493/0001-67, no valor total de R$ 15.600,00 (Quinze mil e 
seiscentos reais). Programa de trabalho n° 71.01.04.122.0069.2277, 
Elemento de Despesa n° 4.4.90.52.00, Fonte 206 (Royalties).
Maricá / RJ, 05 de novembro de 2018.
LOURIVAL CASULA FILHO
Presidente EPT
Mat 10.00120

OUTROS

EXTRATO DE LICENÇA
RAZÃO SOCIAL: TR3 MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS LTDA
CONCESSÃO DE LICENÇA
CNPJ Nº 15.659.305/0001-87
TR3 MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA torna público que recebeu 
da Secretaria da Cidade Sustentável, a LICENÇA DE CERTIDÃO AM-
BIENTAL DE INEXIGIBILIDADE – CAI Nº 024/2018, com validade até 
25 de Junho de 2022, aprovando a concepção e localização em área 
de 445,45 m² para a atividade de porte pequeno e potencial polui-
dor irrelevante localizada na Rod. Ernani do Amaral Peixoto, Numero: 
20827,  Galpão Quadra B, Lote 10 – São José do Imbassaí – Maricá 
– RJ. 
Processo nº 0012602/2018

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
10/10/2018. 
Publique-se.
Maricá, em 10 de outubro de 2018.
ROBSON DUTRA DA SILVA
Secretário de Turismo

EXTRATO DO CONTRATO N.º 797/2018, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 21372/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E S ANDRADE VIEIRA PRODU-
ÇÃO E EVENTOS
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW 
ARTÍSTICO PARA O BAILE EM COMEMORAÇÃO AO DIA INTER-
NACIONAL DO IDOSO COM A BANDA TATUDOEMCASA, A SER 
REALIZADO NO DIA 26 DE OUTUBRO DE 2018, NA RUA CLÍMACO 
PEREIRA 269 - MARICÁ/RJ.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, III DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, 
DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGIS-
LAÇÃO CORRELATA. 
VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
PRAZO: 01 (UM) MÊS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2085.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 3127/2018
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2018.
MARICÁ, 24 DE OUTUBRO DE 2018.
ROBSON DUTRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA N.º 797 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 797/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 21372/2018.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, no uso de suas atribuições legais, 
em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do 
Decreto Municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regula-
mentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 797/2018.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo, para compor a comissão de 
fiscalização de cumprimento do contrato nº 797/2018 cujo objeto é o 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SHOW ARTÍSTICO 
PARA O BAILE EM COMEMORAÇÃO AO DIA INTERNACIONAL DO 
IDOSO COM A BANDA TATUDOEMCASA, A SER REALIZADO NO 
DIA 26 DE OUTUBRO DE 2018, NA RUA CLÍMACO PEREIRA 269 
- MARICÁ/RJ.
REGINALDO BOTELHO DA SILVA – Matrícula nº 107.749
HELENICE CUNHA PEREIRA – Matrícula nº 106.316
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
24/10/2018. 
Publique-se.
Maricá, em 24 de outubro de 2018.
ROBSON DUTRA DA SILVA
Secretário de Turismo

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE
Aos 05 (cinco) dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, 
no Gabinete da Presidência, na presença do Senhor Presidente, com-
parece o Senhor JOCEMAR DOS SANTOS SIMPLÍCIO, Suplente de 
Vereador pela SOLIDARIEDADE, com o fim de tomar posse em vaga 
decorrente do pedido de licença do Vereador ADELSO PEREIRA.
O Suplente empossou-se nesta data, prestando Compromisso e Pos-
se, atendendo ao que preceitua o Art. 1§ 1º, da Lei orgânica do Mu-
nicípio, e entrou no exercício do mandato, lavrando-se para constar o 
presente termo que assinam o Presidente, demais membros da Mesa 
e o empossado.
Maricá, 05  de novembro 2018.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente
Vereador LUÍS FELIPE PAULINO AUNI
Vice-Presidente
Vereador MARCUS TOSELLI
1º Secretário
Vereador FELIPE PAIVA DE OLIVEIRA
2º Secretário
Vereador JOCEMAR DOS SANTOS SIMPLÍCIO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REABERTURA DE PRAZO

Mat.: 106.024

SECRETARIA DE TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 770/2018, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 19310/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E WAGNER MARIANO ALBU-
QUERQUE DA COSTA 10367009765.
OBJETO: CONTRATO DE SHOW ARTÍSTICO PARA O DIA MUNI-
CIPAL DO SAMBA COM O CANTOR WAGNER MARIANO, A SER 
REALIZADO NO DIA 15 DE NOVEMBRO DE 2018, NA PRAÇA DR. 
ORLANDO DE BARROS PIMENTEL, CENTRO, MARICÁ/RJ.
VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: 01 (UM) MÊS
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2085
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 3053/2018
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2018
MARICÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2018.
ROBSON DUTRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA N.º 770 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 770/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 19310/2018.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, no uso de suas atribuições legais, 
em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do 
Decreto Municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regula-
mentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 770/2018.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo, para compor a comissão de 
fiscalização de cumprimento do contrato nº 770/2018 cujo objeto é o 
contrato de Show Artístico para o Dia Municipal do Samba com o can-
tor Wagner Mariano, a ser realizado no dia 15 de novembro de 2018, 
na praça Dr. Orlando de Barros Pimentel, Centro, Maricá/RJ.
MARCELO JOSÉ MEDEIROS – Matrícula nº 107.746
REGINALDO SANTANA DE BRITES – Matrícula nº 106.291
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
17/10/2018. 
Publique-se.
Maricá, em 17 de outubro 2018.
ROBSON DUTRA DA SILVA
Secretário de Turismo

EXTRATO DO CONTRATO N.º 748/2018, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 13121/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MARIANNA DA SILVA CUNHA 
12796111709.
OBJETO: CONTRATO DE SHOW ARTÍSTICO PARA O PROJETO 
PRATAS DA CASA COM O GRUPO TÔ KERENDO, A SER REALIZA-
DO NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2018, NA PRAÇA CONSELHEIRO 
MACEDO SOARES, CENTRO, MARICÁ/RJ.
VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, III, DA LEI FEDERAL 8666/93, NOR-
MAS GERAIS DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL 
N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 02 (DOIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.1213
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 3025/2018.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2018.
MARICÁ, 10 DE OUTUBRO DE 2018.
ROBSON DUTRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA N.º 748 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 748/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 13121/2018.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, no uso de suas atribuições legais, em 
observância ao art. 34, §2 do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decre-
to Municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar 
e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 748/2018.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo, para compor a comissão de 
fiscalização de cumprimento do contrato nº 748/2018 cujo objeto é o 
contrato de show artístico para o Projeto Pratas da Casa com o Grupo 
Tô Kerendo, a ser realizado no dia 07 de dezembro de 2018, na Praça 
Conselheiro Macedo Soares, Centro, Maricá/RJ.
THIAGO DE MENEZES CARDOSO – MATRÍCULA Nº 106.290
MARCELO JOSÉ MEDEIROS – MATRÍCULA Nº 107.746

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


